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 الملخص
 

تتن��وع مص��ادر الانت��اج الس��مكى ف��ى مص��ر م��ابین مص��ادر طبیعی��ة متمثل��ة ف��ى البح��ار (الأب��یض 
بالإض�افة ال�ى والأحمر) والبحیرات الشمالیة  والمنخفضات الساحلیة والبحیرات الداخلی�ة والمس�طحات المائی�ة  

نھر النیل وفروعھ . والمصادر المستحدثة الت�ى یطل�ق علیھ�ا الإس�تزراع الس�مكى . و تكم�ن مش�كلة البح�ث ف�ى 
وجود فجوة فى الاسماك المنتجة محلیاً رغ�م تن�وع مص�ادر إنتاج�ھ ف�ى مص�ر ، ویھ�دف البح�ث إل�ى تق�دیر دوال 

ال�واردات للإنت�اج المحل�ى م�ن الأس�ماك ، وق�د  الإنت�اج الس�مكى و الإس�تھلاك الف�ردى للأس�ماك و الص�ادرات و
إعتمد البحث فى تحقیق الأھداف السابقة على الأسالیب الإحصائیة الوصفیة والكمی�ة و عل�ى البیان�ات المنش�ورة 
من المصادر المختلفة مثل الجھاز المركزى للتعبئة العام�ة والإحص�اء والھیئ�ة العام�ة للث�روة الس�مكیة ونش�رات 

لمصرى علاوة على بعض الدراسات والأبحاث ذات الصلة بموضوع البحث . وقد توصل البحث البنك الأھلى ا
إلى النتائج الآتیة : أن الاستزراع السمكى احتل المرتبة الأولى من حیث متوسط الانتاج السمكى المقدر بحوالى 

توس�ط الفت��رة % م�ن اجم�الى الانت�اج الس��مكى للجمھوری�ة خ�لال م٤۸.۱۲أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل نح��و  ٤٥۱.۱۸
% م�ن اجم�الى الانت�اج ۱۷.٥۳أل�ف ط�ن بنس�بة  ۱۲۷.۳۱المدروسة ، كما ساھمت البحیرات الشمالیة بح�والى 

السمكى للجمھوریة محتلة بذلك المرتبة الثانیة یلیھ�ا كمی�ة إنت�اج ك�ل م�ن البح�ر المتوس�ط والبح�ر الأحم�ر احت�ل 
أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل  ۱۲۲.۸۷ر حی�ث بل�غ ح�والى المرتبة الثالثة من حیث متوسط كمیة انتاج الأسماك ف�ى مص�

% من متوسط اجمالى الانتاج السمكى فى مصر خلال متوسط الفترة المدروسة ، أما نھر النیل  ۱٦.۲٥حوالى 
أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل ح�والى  ۸۸.٥۳وفروعھ جاء فى المرتبة الرابعة حیث بلغ متوسط كمیة الانت�اج ل�ھ ح�والى 

% ۱ج السمكى فى مص�ر . كم�ا أن زی�ادة ع�دد مراك�ب الص�ید الآلی�ة بنس�بة % من متوسط اجمالى الانتا٤.۱۱
ألف طن  كذلك زی�ادة ع�دد مراك�ب الص�ید  ۱.۰٦۸سیؤدى إلى زیادة كمیة الإنتاج المحلى من الأسماك بحوالى 

أل�ف ط�ن ، كم�ا ق�درت  ۱.۳٤الآلی�ة بمق�دار أل�ف مرك�ب س�یؤدى إل�ى زی�ادة كمی�ة انت�اج الس�مك البلط�ى بمق�دار 
% فى السعر الحقیق�ى لط�ن ۱أى أن زیادة قدرھا  ۲.۱۰۳ -نة لسعر الحقیقى لطن السمك البلطى بحوالى المرو

أل�ف ط�ن .  كم�ا أن الزی�ادة ف�ى قیم�ة  ۲.۱۰۳السمك البلطى تحدث نقص فى كمیة انتاج السمك البلطى بمق�دار 
أل�ف  ۰.۱۰٦مك البلط�ى بمق�دار % تحدث زیادة  فى كمیة انتاج الس۱القروض الحقیقیة المقدمة للصیادین بنسبة 

أل�ف  ۰.٥٥% فى عدد الصیادین تحدث نقص فى كمیة انت�اج الس�مك الب�ورى بمق�دار ۱طن . و أن زیادة قدرھا 
% ف�ى الس�عر ۱مما یعنى أن زیادة قدرھا  ۲.۲۹٦ –طن ، وكانت المرونة للسعر الحقیقى لطن السمك البورى 

أل�ف ط�ن . أن انخف�اض  ۲.۲۹٦انتاج السمك البورى بمقدار الحقیقى لطن السمك البورى تحدث نقص فى كمیة 
كیلو / س�نة وعن�د تق�دیر  ٤۳۷.۷۲% سیؤدى الى زیادة كمیة الاستھلاك الفردى بحوالى ۱السعر الحقیقى بنسبة 

% ف��ى ۱أى أن زی�ادة ق�درھا  ۱.۳۱٦دال�ة ال�واردات كان��ت المرون�ة لإجم�الى ال��دخل الق�ومى الحقیق�ى ح��والى 
أل�ف ط�ن ،  ۱.۳۱٦ومى الحقیق�ى س�تؤدى ال�ى نق�ص كمی�ة ال�واردات م�ن الاس�ماك بح�والى اجم�الى ال�دخل الق�

ألف طن ،  ۷.۰٦۸% ستؤدى الى زیادة كمیة الواردات من الاسماك بحوالى ۱وكذلك زیادة عدد السكان بنسبة 
.  أل�ف ط�ن ۰.۲٦% س�یؤدى ال�ى زی�ادة كمی�ة ال�واردات بح�والى ۱وأن نقص سعر الاستیراد الحقیقى بحوالى 

% ف�ى ۱مما یعنى أن زی�ادة ق�درھا  ۰.٤۷وبتقدیر دالة الصادرات كانت المرونة المقدرة لسعر التصدیر الحقیقى 
أل�ف ط�ن ، كم�ا ۰.٤۷سعر التصدیر الحقیقى للأسماك س�تؤدى ال�ى زی�ادة كمی�ة الص�ادرات م�ن الأس�ماك بنح�و 

وھذا یعنى أن زی�ادة س�عر ص�رف   ۱.۱۹۱قدرت المرونة لسعر صرف الجنیھ المصرى مقابل الدولار بحوالى 
أل�ف  ۱.۱۹۱% ستؤدى الى زیادة كمی�ة الص�ادرات م�ن الأس�ماك بنح�و ۱الجنیھ المصرى مقابل الدولار بنسبة 

 طن .
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 مقدمة 
( الأب��یض و  تتن�وع مص��ادر الانت��اج الس��مكى ف�ى مص��ر م��ابین مص��ادر طبیعی�ة متمثل��ة ف��ى البح��ار 

لساحلیة والبحی�رات الداخلی�ة والمس�طحات المائی�ة  بالإض�افة ال�ى والبحیرات الشمالیة  والمنخفضات ا الأحمر )
نھر النیل وفروعھ . والمصادر المستحدثة التى یطلق علیھا الإس�تزراع الس�مكى متمثل�ة ف�ى الم�زارع الحكومی�ة 

ً  والأھلیة والذى تولیھ الدولة  % من متوسط إجمالى الإنتاج السمكى ف�ى٥۳.۸۲نظراً لمساھمتھ بحوالى  إھتماما
. وتعتب��ر الأس��ماك الب��دیل ۱ ط��ن  أل��ف ۸۳۸.۳والب��الغ نح��و  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥خ��لال الفت��رة م��ن ع��ام  مص��ر

ً للب�روتین مقارن� متوس�ط الكمی�ة المس�تھلكة م�ن . حی�ث بل�غ  ة ب�اللحوم الحم�راء ولح�وم ال�دواجنالأرخص سعرا
ی�ة المنتج�ة بح�والى وھى كمیة تف�وق الكم)  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥(طن خلال الفترة  ملیون  ۱.۲٤الأسماك حوالى 

ألف طن لذلك تلجأ الدولة الى الاستیراد لس�د ھ�ذه الفج�وة حی�ث بلغ�ت متوس�ط الكمی�ة المس�توردة ح�والى  ۱۸٦
 بالملاحق ) .   ۱(جدول رقم  ذكورةخلال نفس الفترة الم ألف طن ۱۹۸.۲۹

  مشكلة البحث
ون�ة الأخی�رة نتیج�ة الزی�ادة الآ ف�ى الغذائی�ة م�ن الأس�ماك فج�وةتف�اقم حج�م ال تتمثل مشكلة البحث ف�ى 

مما یؤدى إلى زیادة الكمی�ات المس�تھلكة من�ھ بمع�دلات تف�وق الزی�ادة ف�ى كمی�ة الإنت�اج المستمرة فى عدد السكان 
الأمر الذى یترتب علیھ ضرورة الإستیراد من الخارج للتغل�ب عل�ى تل�ك الفج�وة مم�ا یش�كل عبئ�اً عل�ى المی�زان 

، مم�ا یس�تلزم دراس�ة العوام�ل الت�ى تمك�ن م�ن ع المصادر المائیة ف�ى مص�ر التجارى للدولة على الرغم من تنو
 . الفجوة   زیادة الانتاجیة وسد

 أھداف البحث
 : یھدف البحث إلى دراسة 

 تقدیر دوال الإنتاج السمكى  -۱
 تقدیر دالة الإستھلاك الفردى للأسماك  -۲
 اك الصادرات و الواردات للإنتاج المحلى من الأسم تقدیر دوال -۳

 
 الطریقة البحثیة ومصادر البیانات

 
 ةال�ف�ى تق�دیر دوال الإنت�اج الس�مكى وداعتمدت الدراسة على الأسالیب الإحصائیة الوصفیة والكمی�ة  

الإس�تھلاك الف�ردى للإس�ماك ودالت�ى الص��ادرات وال�واردات . وق�د إعتم�د البح��ث عل�ى البیان�ات المنش�ورة م��ن 
ى للتعبئة العامة والإحصاء والھیئة العامة للثروة السمكیة ونش�رات البن�ك المصادر المختلفة مثل الجھاز المركز

ع�لاوة عل�ى بع�ض الدراس�ات وموق�ع ص�ندوق النق�د ال�دولى عل�ى ش�بكة المعلوم�ات الدولی�ة  الأھلى المصرى 
 .  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥للفترة الزمنیة والأبحاث ذات الصلة بموضوع البحث 
 الإط�ارو الث�انى  -الس�مكى ف�ى مص�ر  الإنت�اجالقس�م الأول عل�ى تط�ور ویتكون البحث من ثلاثة أقسام ، یركز 

 .  وتفسیر النتائج الاحصائى للدوال تقدیرالث والثال - للنموذج النظرى
 السمكى فى مصر  الإنتاجتطور 

یتض�من ھ�ذا الج�زء دراس�ة تط�ور الإنت�اج الس�مكى ف�ى مص�ر م�ن مص�ادره المختلف�ة وك�ذلك تط�ور 
ً لأھم الأصناف  الإنتاج السمكى فى مصر  كالآتى :وتطور الانتاج السمكى من المزارع السمكیة وفقا

  تطور الإنتاج السمكى فى مصر من مصادره المختلفة -۱
( الأب�یض والأحم�ر  تتنوع مصادر الانتاج السمكى فى مصر مابین مصادر طبیعیة متمثلة فى البح�ار

والمنخفض��ات الس��احلیة ( ملاح��ة ب��ور ف��ؤاد ، نزل��ة ) والبحی��رات الش��مالیة ( مری��وط ، ادك��و ، الب��رلس ، الم )
البردوی�ل ) والبحی�رات الداخلی�ة ( الم�رة والتمس�اح ، ق�ارون ، الری�ان ، بحی�رة ناص�ر ) والمس�طحات المائی��ة ( 
مفیض توشكى ، الوادى الجدید ) بالإض�افة ال�ى نھ�ر النی�ل وفروع�ھ . والمص�ادر المس�تحدثة الت�ى یطل�ق علیھ�ا 

ى متمثلة فى المزارع الحكومیة والأھلیة والإس�تزراع المكث�ف والأقف�اص العائم�ة والإس�تزراع الإستزراع السمك
تلف�ة كم�ا ھ�و موض�ح بالج�دول على حقول الأرز . وبدراسة تطور الانتاج السمكى فى مصر من المص�ادر المخ

المص�ادر  % م�ن٥۱.۹أل�ف ط�ن م�نھم ح�والى  ۸۳۸.۳ح�والى ل�غ ب متوسط الانتاج الس�مكى  أن تبین) ۱رقم (
وكان مقدار  . ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥خلال الفترة الزمنیة % من أنشطة الاستزراع السمكى ٤۸.۱و حوالى  الطبیعیة

تضح م�ن ، كما إ ۱۹۹٥مقارنة بعام  ۲۰۱۱عام ل%  ۲۳٥متزاید بحوالى كمیة  الانتاج السمكى التغیر لاجمالى 
م�ن المص�ادر الھام�ة للانت�اج الس�مكى  وفروع�ھ من البحیرات الشمالیة والبحار ونھر النی�ل نفس الجدول أن كل

 عة ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، نشرة إحصاءات الانتاج السمكى ، أعداد متفرقة .  وزارة الزرا ۱
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% من اجمالى الانتاج السمكى للجمھوریة ٤۰.٤ألف طن بما یمثل حوالى  ۳۸۳.۷۱ساھموا معاً بحوالى حیث 
م�ن  الأول�ىاحت�ل المرتب�ة أن الاستزراع السمكى  خلال متوسط الفترة المدروسة ، كما تلاحظ من نفس الجدول

% م�ن اجم�الى الانت�اج الس�مكى ٤۸ألف طن بما یمث�ل نح�و  ٤٥۱لمقدر بحوالى حیث متوسط الانتاج السمكى ا
كمی�ة الانت��اج م�ن الاس�تزراع الس��مكى ك�ان مق�دار التغی��ر ف�ى كم��ا للجمھوری�ة خ�لال متوس��ط الفت�رة المدروس�ة 

كما تلاحظ أن البحیرات الشمالیة ق�د س�اھمت ف�ى ،   ۱۹۹٥مقارنة بعام  ۲۰۱۱لعام %  ۱۲۷٦متزایدة بحوالى 
و ك�ان مق�دار التغی�ر  محتلة بذلك المرتب�ة الثانی�ة% ۱۷.٥ألف طن بنسبة  ۱۲۷جمالى الانتاج السمكى بحوالى ا

ف�ى المرتب�ة یلیھا  ،  ۲۰۱۱و عام  ۱۹۹٥بین عام % ۱۰.۲۲فى كمیةانتاج البحیرات الشمالیة متناقص بحوالى 
أل�ف ط�ن بم�ا  ۱۲۳ح�والى ب در انتاجھم�اق� المتوسط و الأحمر حی�ث ینالبحر الأسماك كمیة إنتاج كل منالثالثة 

و ك�ان مق�دار  % من متوسط اجمالى الانتاج السمكى فى مصر خلال متوسط الفترة المدروسة ۱٦یمثل حوالى 
نھ��ر النی�ل وفروع��ھ  ف�ى ح��ین احت�ل،  ۲۰۱۱و ع��ام  ۱۹۹٥% ب��ین ع�ام ۳٤.٤٦التغی�ر لھم�ا متزای��د بح�والى 

% م�ن متوس�ط ۱۱.٤أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل ح�والى  ۸۸.٥لھ ح�والى  بلغ متوسط كمیة الانتاج إذالمرتبة الرابعة 
 ،  ۲۰۱۱و ع�ام  ۱۹۹٥% بین عام ٥٥و كان مقدار التغیر لھ متزاید بحوالى  اجمالى الانتاج السمكى فى مصر

م�ن  %٥.۳٥ والت�ى تمث�ل نح�و ٤٥بح�والى فى المرتب�ة الخامس�ة والأخی�رة  البحیرات الداخلیة بینما جاء إنتاج 
و كان مقدار التغیر للبحی�رات الداخلی�ة   ى الانتاج السمكى فى مصر خلال متوسط الفترة المدروسةمتوسط اجمال

مما سبق یتضح أھمی�ة الاس�تزراع الس�مكى ف�ى زی�ادة . ، ۲۰۱۱و عام  ۱۹۹٥% بین عام ۳۱متناقص بحوالى 
نت�اج الس�مكى م�ن الانتاج المحلى من الأسماك فى مصر علاوة على مس�اھمتھ ف�ى الح�د م�ن مش�كلة موس�میة الا

المصاید الطبیعیة حیث أنھ یعمل على تحقیق التوازن فى المعروض طوال العام وبالتالى تحقیق ثبات نس�بى ف�ى 
 الأسعار .  

 
)       الكمی�ة  ۲۰۱۱- ۱۹۹٥) تطور الانتاج الس�مكى وفق�اً لمص�ادره المختلف�ة خ�لال الفت�رة ( ۱جدول رقم (

 بالألف طن
    المصادر الطبیعیة

البحیرات  % البحار سنواتال
المنخفضات  % الشمالیة

البحیرات  % الساحیلیة
المسطحات  % الداخلیة

 % المائیة
نھر 
النیل 
 وفروعھ

الاستزراع  %
الانتاج  % السمكى

 الكلى
۱۹۹٥ ۹۰.۹٦ ۲۲.۳٥ ۱۳۰.٤۷ ۳۲.۰٥ ۲.۲۸٥ ۰.٥ ٥٦۳.۷٤ ۱۳.۲ ۰ - ٥۷.۸۷ ۱٤.۲۲ ۷۱.۷ ۱۷.٦۲ ٤۰۷.۰۳ 
۱۹۹٦ ۹۹.٥ ۲۳.۰٥ ۱۲٥.۹۸ ۲۹.۱۸ ۱.۸٤ ۰.٤۳ ٤۸.۷٥ ۱۱.۲۹ ۰ - ٦٤.٤ ۱٤.۹۲ ۹۱.۲ ۲۱.۱۳ ٤۳۱.٦٦ 
۱۹۹۷ ۱۱۰.۱۷ ۲٤.۱۰ ۱۳۷.۱۲ ۳۰ ۲.۳۸٤ ۰.٥۲ ٥٦.۱۳ ۱۲.۲۸ ۰ - ٦٥.٥۳٥ ۱٤.۳٤ ۸٥.۸ ۱۸.۷۷ ٤٥۷.۱۳ 
۱۹۹۸ ۱۲٥ ۲۲.٤۸ ۱٥۲.۱۲ ۲۷.۳٥ ۲.۱۳ ۰.۳۸ ٥۸.٦٥ ۱۰.٥٥ ۰ - ۷۹.۲ ۱٤.۲٤ ۱۳۹ ۲٥٥٦.٥ ٥ 
۱۹۹۹ ۱۷۲.۳ ۲٦.۰٥ ۱۳٥.۰۳ ۲۰.٤۲ ٤.۰۱۷ ۰.٦۱ ٤۷.۲۹ ۷.۱٥ ۰ - ۷٦.۳۷ ۱۱.٥٥ ۲۲٦.۳ ۳٤.۲۲ ٦٦۱.۳٥ 
۲۰۰۰ ۱۳۰.۸ ۱۸.۰٦ ۱٤۱.۲ ۱۹.٤۹ ۳.٤٤۱ ۰.٤۸ ۲٦.۲۹ ۳.٦۳ ۲.۲۲ ۰.۳۱ ۸۰.۳۲ ۱۱.۰۹ ۳٤۰.۱ ٤٦.۹٥ ۷۲٤.٤۳ 
۲۰۰۱ ۱۳۳.۲٦۸ ۱۷.۲۷ ۱٤٤.۷۱ ۱۸.۷٥ ۳.۳۰۸ ۰.٤۳ ۳٥.۸٤.٦٥ ٥ ۱.۷۲ ۰.۲۲ ۱۰۹.۹ ۱٤.۲٤ ۳٤۲.۹ ٤٤.٤٤ ۷٦۹.٥٥ 
۲۰۰۲ ۱۳۲.٥۱ ۱٦.٥ ۱۳۳.۸۲ ۱٦.٦۷ ۳.۲۹ ۰.٤۱ ۳۲.۲ ٤.۰۱ ۲.۷۳ ۰.۳٤ ۱۲۰.۸٥ ۱٥.۰٥ ۳۷۷.٤ ٥٥۷.۰۲ ۸۰۲.۹٥ 
۲۰۰۳ ۱۱۷.۳۸ ۱۳.۳۷ ۱۳٥.٦۱ ۱٥.٤٥ ۳.٤۸٥ ۰.٥ ٤۰.۹٥ ٦.۸۱ ٥.۳۹ ۰.٦۱ ۱۱۸.۳ ۱۳.٤۸ ٥ ٤٤٦.٥٤۰.۸۸ ۸۷۷.٦٦ 
۲۰۰٤ ۱۱۱.٤ ۱۲.۸۸ ۱۳۲.۸٥ ۱٥.۳٦ ۲.٤۲۷ ۰.۲۸ ۳٤.۲٦ ۳.۹٦ ۷.۹۸ ۰.۹۲ ۱۰٤.٦ ۱۲.۰۹ ٤۷۱.٥٤.٥ ٦۱ ۸٦٥.۰۷ 
۲۰۰٥ ۱۰۷.٤٥ ۱۲.۰۸ ۱۰۸.٦۸ ۱۲.۲۲ ۳.٦۸٦ ۰.٤۱ ٤۱.۸۹ ٤.۷۱ ٤.۳۱ ۰.٤۸ ۸۳.٥۳۸ ۹.۳۹ ٥۳۹.٦۷ ٦۰.٦۹ ۸۸۹.۲۲ 
۲۰۰٦ ۱۱۹.٦۱ ۱۲.۳ ۱۰۸.۳٥ ۱۱.۱٤ ٤.۲۳۸ ۰.٤٤ ۳٥.۳۲ ۳.٦۳ ۳.٤۱ ۰.۳٥ ۱۰٤.۹۸ ۱۰.۸ ٥۹٦.۳۸ ٦۱.۳٤ ۹۷۲.۲۷ 
۲۰۰۷ ۱۳۰.۷٥ ۱۲.۹۷ ۱۰٦.۱۳ ۱۰.٥۳ ٥.۰٥ ۰.٥ ۲۹.٥۸ ۲.۹۳ ۳.۲۷ ۰.۳۲ ۹۷.۷۱ ۹.٦۹ ٦۳٥.٥۲ ٦۳.۰٥ ۱۰۰۸.۰۱ 
۲۰۰۸ ۱۳٦.۲٤ ۱۲.۷٥ ۱۰۸.۹٦ ۱۰.۲ ٥.٥۲۲ ۰.٥۲ ٤۰.٤۲ ۳.۷۸ ۳.٦ ۰.۳٤ ۷۹.٦۸۸ ۷.٦ ٤٦۹۳.۸۳ ٦٤.۹٥ ۱۰٦۸.۲٦ 
۲۰۰۹ ۱۲۷.۸۲۱ ۱۱.۷ ۱۱۳.۱٥ ۱۰.۳٥.٥ ٥۹٥ ۰.٥۱ ٤۸.۲٤.٤ ٤۱ ٥.۲٦ ۰.٤۸ ۸۷.۳۳٥ ۷.۹۹ ۷۰٥.٤۹ ٦٤.٥٥ ۱۰۹۲.۸۸ 
۲۰۱۰ ۱۲۱.۳٦۲ ۹.۳ ۱۳۳ ۱۰.۱۹ ٤.۸۷۱ ۰.۳۷ ۳۷.۷۸ ۲.۹ ۳.٥٤ ۰.۲۷ ۸٤.٦٤۸ ٦.٤۹ ۹۱۹.٥۸٥ ۷۰.٤۸ ۱۳۰٥ 
۲۰۱۱ ۱۲۲.۳۰۳ ۸.۹۸ ۱۱۷.۱٤ ۸.٤.٦٥ ٦۲ ۰.۳٤ ۳۷.۱٦ ۲.۷۳ ٤.۳۹ ۰.۳۲ ۸۹.۷۱۲ ٦.٥۹ ۹۸٦.۸۲ ۷۲.٤٤ ۱۳٦۲.۱۷ 

متوس���������ط 
 الفترة

۱۲۲.۸۷ ۱٦.۲٥ ۱۲۷.۳۱ ۱۷.٥۳ ۳.٦٦ ۰.٤ ٤٥۲.۰۳ ٥.۹۸ ۲.۸۱ ۰.۲۹ ۸۸.٥۳ ۱۱.۳۹ ٤٥۱.۱۸ ٤۸.۱۲ ۸۳۸.۳۹ 

مق��������������دار 
 التغیر

۳٤.٤٦  - ۱۰.۲۲  ۱۰۳.٥۹  - ۳۰.۸٥٥  -  ٥.۰۲  ۱۲۷٦.۳۲  ۲۳٤.٦٦ 

 ۱۰۰) ×  ۱۹۹٥عام  تاجالإن/ كمیة  )۱۹۹٥كمیة الانتاج فى عام   – ۲۰۱۱عام  الإنتاجكمیة ( (مقدار التغیر = 
 المصدر : جمعت وحسبت من بیانات وزارة الزراعة ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، احصاءات الانتاج السمكى ، اعداد متفرقة
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 تطور الإنتاج السمكى فى مصر وفقاً لأھم الأصناف )۲( 
بیعی�ة ( البح�ار والمحیط��ات الس�مكى بتن�وع أص�نافھ حی�ث ی�تم ص�یده م�ن المص�اید الط الإنت�اجیمت�از 

طبیعی�ة مث�ل الاس�تزراع الس�مكى ف�بعض ھ�ذه الأص�ناف یع�یش ف�ى المی�اه العذب�ة وال�بعض الغیر النیل ) و ونھر
الأس�ماك لع�امى  إنت�اجوبدراسة متوسط  اً ،نوع ٥۰یعیش فى المیاه المالحة لذلك تتعدد أصنافھا الى ما یزید عن 

السمكى ف�ى مص�ر لھ�ذان العام�ان  الإنتاج% من ۸۰.۷٥ن أن حوالى تبی )۲وفقاً لجدول رقم ( ۲۰۱۱،  ۲۰۱۰
بل�غ ح�والى  إنت�اجیترك�ز ف�ى ث�لاث أن�واع فق�ط ھ�م عل�ى الترتی�ب البلط�ى ، المب�روك ، الب�ورى وذل�ك بمتوس�ط 

% على الترتیب لكل ۱۰.٦۹% ، ۱٦.۸۸% ، ٥۳.۱۸ألف طن یمثل حوالى  ٥۷.۱٤۲،  ۱.۲۲٥،  ۷۰۹.۱۱
أل�ف ط�ن .  ۱۳۳۳.٥۹لسمكى فى مصر من الأسماك للعامین السابقین والبالغ حوالى ا الإنتاجمنھم من متوسط 

) بل�غ ح�والى  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥الفت�رة (  سمك البلط�ى خ�لال  إنتاج) أن متوسط ۲كما اتضح من الجدول رقم (
الس�مكى خ�لال تل�ك الفت�رة والب�الغ نح��و  الإنت�اج% م�ن متوس�ط ۳۷.٤۷أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل ح�والى  ۱٤.۳۱٤
سمك البلطى اتسم بالتذبذب من سنة لأخرى حیث تراوح بین حد أدنى بل�غ  إنتاجألف طن ، كما تبین أن  ۸۳۸.۳
والب�الغ نح�و  ۱۹۹٥السمكى ف�ى ع�ام  الإنتاج% من اجمالى ۳۰.۰۲ألف طن بما یمثل حوالى  ۱۲۲.۲حوالى 

السمكى  الإنتاجالى من أجم ٥۳.٦٥ألف طن بما یمثل حوالى  ۷۳۰.۸٤، وبین حد أقصى بلغ حوالى  ٤۰۷.۰۳
 ألف طن .  ۱۳٦۲.۱۷والبالغ نحو  ۲۰۱۱عام 

 ۱۱۳ص�نف المب�روك خ�لال الفت�رة المدروس�ة بل�غ ح�والى  إنتاج) أن متوسط ۲كما تبین من نفس الجدول رقم (
ھذا الص�نف ب�ین ح�د  إنتاجالسمكى ، كما تراوح  الإنتاج% من متوسط اجمالى ۱۳.٥ألف طن بما یمثل حوالى 

الس�مكى ف�ى  الإنت�اج% من اجمالى ۸بما یمثل حوالى  ۱۹۹٥ألف طن وذلك فى عام  ۳۲.٥٦الى أدنى بلغ حو
ألف طن بم�ا یمث�ل ح�والى  ۲۳٦.٥۲بلغت حوالى  إنتاجبكمیة  ۲۰۱۱ذلك العام ، كما بلغ حده الأقصى فى عام 

 السمكى فى ذلك العام .  الإنتاج% من اجمالى ۱۷.۳٦
أل�ف ط�ن بم�ا یمث�ل ح�والى  ۱٤۱.٤۲صنف البورى بلغ حوالى  إنتاجسط ) أن متو۳كما تبین من الجدول رقم (

صنف البورى بین حد أدنى بل�غ  إنتاجالسمكى خلال الفترة المدروسة . كما ترواح  الإنتاج% من متوسط ۹.۱٦
السمكى ف�ى نف�س الع�ام والب�الغ  الإنتاج% من متوسط ۷.۱٤بما یمثل  ۱۹۹۷ألف طن فى عام  ۳۲.٦٤حوالى 

% ۲۷.۸بما یمثل نحو  ۲۰۰۷ألف طن فى عام  ۲۸۰.۲ألف طن ، وبین حد أقصى بلغ حوالى  ٤٥۷.۱۳نحو 
 ألف طن . ۱۰۰۸.۰۱السمكى لنفس العام والبالغ نحو  الإنتاجمن متوسط 

 
 الإنتاج)   ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥المنتجة فى مصر خلال الفترة (  الأسماكأھم أصناف  إنتاج) تطور ۲جدول رقم (

 بالألف طن 
 أصناف % البورى % مبروك % لطىالب السنة

 الاجمالى % أخرى

۱۹۹٥ ۱۲۲.۲ ۳۰.۰۲ ۳۲.٥٦ ۸ ۳۲.۷ ۸.۰۳ ۲۱۹.٥۷ ٥۳.۹٤ ٤۰۷.۰۳ 
۱۹۹٦ ۱۲٥.۳ ۲۹.۰۳ ٤۰.۰٤ ۹.۲۸ ۳٤.۹ ۸.۰۹ ۲۳۱.٤۲ ٥۳.٦۱ ٤۳۱.٦٦ 
۱۹۹۷ ۱۳۱ ۲۸.٦٦ ۳۸.۸٤ ۸.٥ ۳۲.٦٤ ۷.۱٤ ۲٥٥ ٥٤.٦٥.۷۱ ٤٥۷.۱۳ 
۱۹۹۸ ۱۲۸.٤ ۲۳.۰۷ ٥۱.٦٥ ۹.۲۸ ٤٦.٤ ۸.۳٤ ۳۳۰.۰٥ ٥۹.۳۱ ٥٥٦.٥ 
۱۹۹۹ ۱۲۲.۹ ۱۸.٥۸ ۷٥.۹۷ ۱۱.٤۹ ٦۳.۸۳ ۹.٦٥ ۳۹۸.٦ ٦٥۰.۲۸ ٦٦۱.۳٥ 
۲۰۰۰ ۱۲۹.۲ ۱۷.۸۳ ۹٥.٤۲ ۱۳.۱۷ ۱۰۱ ۱۳.۹٤ ۳۹۸.۸۱ ٥٥.۰٥ ۷۲٤.٤۳ 
۲۰۰۱ ۱٤۳.۸ ۱۸.٦۹ ۱۰۸.۷۱ ۱٤.۱۳ ۱۲۳.٤٦ ۱٦.۰٤ ۳۹۳.٥۸ ٥۱.۱٤ ۷٦۹.٥٥ 
۲۰۰۲ ۳۰٦.۲ ۳۸.۱۳ ۱۱۱.۷٥ ۱۳.۹۲ ۱٤۳.۷٦ ۱۷.۹ ۲٤۱.۲٤ ۳۰.۰٤ ۸۰۲.۹٥ 
۲۰۰۳ ۳٤۹.۷٤ ۳۹.۸٥ ۱۲٦.۸۸ ۱٤.٤٦ ۱۷۲.۸۱ ۱۹.٦۹ ۲۲۸.۲۳ ۲٦ ۸۷۷.٦٦ 
۲۰۰٤ ۳۳۹.٦ ۳۹.۲٦ ۱٦۳.۲۲ ۱۸.۸۷ ۱٦۸.۳۷ ۱۹.٤٦ ۱۹۳.۸۸ ۲۲.٤۱ ۸٦٥.۰۷ 
۲۰۰٥ ۳۳۳.٤۸ ۳۷.٥ ۱۷۰.۳۲ ۱۹.۱٥ ۱۸٦.۰۳ ۲۰.۹۲ ۱۹۹.۳۹ ۲۲.٤۲ ۸۸۹.۲۲ 
۲۰۰٦ ۳٤۹.۰٥ ۳٥.۹ ۱۲٤.۷۳ ۱۲.۸۳ ۲٦۷.٦٥ ۲۷.٥۳ ۲۳۰.۸٤ ۲۳.۷٤ ۹۷۲.۲۷ 
۲۰۰۷ ۳٦۸.٤٤ ۳٦.٥٥ ۱۳٥.۸۱ ۱۳.٤۷ ۲۸۰.۲ ۲۷.۸ ۲۲۳.٥٦ ۲۲.۱۸ ۱۰۰۸.۰۱ 
۲۰۰۸ ٤۷۷.٤٤ ٤٦.۷ ۹٤.٤٥ ۸.۸٤ ۲۳۳.۳۳ ۲۱.۸٤ ۲٦۳.۰۲ ۲٤.٦۲ ۱۰٦۸.۲٦ 
۲۰۰۹ ٤۹٥.۳۲۱ ٤٥.۳۲ ۱۰۰.۱۰۲ ۹.۱٦ ۲۳۲.۰۰۷ ۲۱.۲۳ ۲٦٥.٤٦ ۲٤.۲۹ ۱۰۹۲.۸۹ 
۲۰۱۰ ٦۸۷.۳۷۹ ٥۲.٦۷ ۲۱۳.٦۰۹ ۱٦.۳۷ ۱٤۷.٥۹٤ ۱۱.۳۱ ۲٥٦.٤۲ ۱۹.٦٥ ۱۳۰٥ 
۲۰۱۱ ۷۳۰.۸۳۷ ٥۳.٦٥ ۲۳٦.٥۲ ۱۷.۳٦ ۱۳۷.٥٤۳ ۱۰.۱۰ ۲٥۷.۲۷ ۱۸.۸۹ ۱۳٦۲.۱۷ 

 ۸۳۸.۳ ۳٦.٦٦ ۲٦۹.۷۷ ۱٥.۸۲ ۱٤۱.٤۲ ۱۲.۸٤ ۱۱۲.۹۸ ۳٤.٦۷ ۳۱٤.۱٤ المتوسط
 مختلفة . أعدادالسمكى ،  الإنتاج إحصاءاتالمصدر : وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، 

   الاستزراع السمكى وفقاً لمصادره المختلفةإنتاج تطور  )۳(
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 لاستزراع السمكى وفقاً لمصادره المختلفة إلى :یتنوع انتاج ا
 تربیة الأسماك فى الأقفاص العائمة -۲                                          المزارع السمكیة  -۱ 
 . الاستزراع السمكى المحمل على حقول الأرز - ۳ 
 

 المزارع السمكیة :  – ۱
 المزارع الأھلیة -المزارع الحكومیة ب   -تنقسم المزارع السمكیة من حیث حیازتھا الى أ 

) ۲كومیة وقد تلاحظ من الجدول رقم (الجھات الح إدارتھا: وھى المزارع التى تقوم على المزارع الحكومیة -أ 
 ٦.٦ق�د ت�راوح ب�ین ح�د أدن�ى بل�غ ح�والى )  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥ المزارع الحكومیة خ�لال الفت�رة ( إنتاجأن كمیة 

قد بلغ مقدار الزیادة و،  ۲۰۱۰ألف طن فى عام  ۱۰.٦۸وحد أقصى بلغ حوالى  ۱۹۹۹ألف طن وذلك فى عام 
 .  ۱۹۹٥% عن قرینھ فى عام  ۱۲۷٦نحو  ۲۰۱۱فى الانتاج عام 

الم�زارع الأھلی�ة خ�لال الفت�رة المدروس�ة ق��د  إنت�اج) أن كمی�ة ۳الج�دول رق�م ( یوض�ح:  لی�ةالم�زارع الأھ  -ب 
ألف طن فى  ۷۲۲وحد أقصى بلغ حوالى  ۱۹۹٥لف طن وذلك فى عام أ ٤۳.۳تراوح بین حد أدنى بلغ حوالى 

 .  ۱۹۹٥% من قرینھ فى عام ۱٥٦۷نحو  ۲۰۱۱التزاید فى الانتاج عام مقدار  وقد بلغ  ، ۲۰۱۱عام 
: تعتب�ر ھ�ذه الطریق�ة ف�ى التربی�ة م�ن أكث�ر نظ�م الاس�تزراع المكث�ف  تربی�ة الأس�ماك ف�ى الأقف�اص العائم�ة -۲ 

ً فى مصر وضعھا فى البحار والبحیرات والخزان�ات والمج�ارى المائی�ة  بإمكانیةنظراً لتمیز ھذه الطریقة  انتشارا
الحص�ول عل�ى عائ�د مس�تمر عل�ى م�دار  وإمكانیةالى سھولة ملاحظة ورعایة الأسماك بداخل القفص  بالإضافة

ف�ى الأقف�اص العائم�ة خ�لال  الأس�ماك المرب�اه إنت�اج) أن كمی�ة ۲رق�م ( وتوضح البیانات المدونة بالجدولعام . ال
وح�د أقص�ى بل�غ ح�والى  ۱۹۹٥ألف طن وذل�ك ف�ى ع�ام  ۲الفترة المدروسة قد تراوح بین حد أدنى بلغ حوالى 

% ع�ن قرین�ھ ف�ى  ۱۰۷۰٦نح�و  ۲۰۱۱وقد بلغ مقدار الزیادة فى الانتاج عام ،  ۲۰۱۱ألف طن فى عام  ۲۱٦
 .  ۱۹۹٥عام 

: یستفاد فى ھذه الطریقة من المیاه الموجودة ف�ى حق�ول الأرز  الأرزالاستزراع السمكى المحمل على حقول  -۳
طول موسم زراعة الأرز فى تربیة بعض أنواع الأسماك مث�ل الق�رامیط وس�مك المب�روك وق�د تلاح�ظ م�ن نف�س 

ألف طن  ۱٦.۳الأسماك المحمل على حقول الأرز قد تراوح بین حد أدنى بلغ حوالى  إنتاجالجدول السابق  أن 
وقد بل�غ مق�دار الزی�ادة ف�ى الانت�اج ،  ۲۰۰۹ألف طن فى عام  ۳۸وحد أقصى بلغ حوالى  ۲۰۰۰فى عام وذلك 

 . ۱۹۹٥% عن قرینھ فى عام  ۷۷نحو ۲۰۱۱عام 
 

 )           ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥خ��لال الفت��رة (  ف��ى م�ص) تط��ور الإنت�اج الس��مكى م��ن الم�زارع الس��مكیة ۲ج�دول رق��م (
 الانتاج بالألف طن

الاستزراع فى  اقفاص عائمة مزارع سمكیة الاستزراع السمكىجملة  السنوات
 مزارع اھلیة مزارع حكومیة  حقول الارز

۱۹۹٥ ۷۱.۷ ٤ ٦.٦۳.۳ ۲ ۱۹.۸ 
۱۹۹٦ ۹۱.۲ ۷.۲ ٦۱ ۱.۷ ۲۱.۳ 
۱۹۹۷ ۸٥.۸ ۷.۹ ٦۸.۹ ۲.۱ ٦.۹ 
۱۹۹۸ ۱۳۹ ۷.۱ ۱۱۷ ۲.۹ ۱۲.٤ 
۱۹۹۹ ۲۲٦.۳ ٦.۲ ۱۹۷.۲ ۱۲.۹ ۱۰ 
۲۰۰۰ ۳٤۰.۱ ۸.۸ ۲۹۸.۹ ۱٦.۱ ۱٦.۳ 
۲۰۰۱ ۳٤۲.۹ ٦.۷ ۲۹٤ ۲۳.۷ ۱۸.۳ 
۲۰۰۲ ۳۷۷.٥٥ ۷.۱ ۳۲۳.۷ ۲۸.۲ ۱۷.۳ 
۲۰۰۳ ٤٤٦.٥٤ ۷.۳ ۳۸۸.۸ ۳۲.۱ ۱۷ 
۲۰۰٤ ٤۷۱.٦ ۷.۲ ۳۹٤.۷ ٥۰.٤ ۱۷.۲ 
۲۰۰٥ ٥۳۹.٦۷ ۷.٤ ٦۹۲.۲ ۱۹.۸ ۱۷.٦ 
۲۰۰٥ ٦۹٦.۳۸ ۸ ٤۹۸.۹ ۸۰.۱ ٥.٦ 
۲۰۰۷ ٦۳٥.٥۲ ۸.٥٥ ٥٤۷.۸۲ ٦۲.۲۸ ٥.۳ 
۲۰۰۸ ٦۹۳.۸۳ ۸.٥ ٥٥۸٦ ٦.٤٤۹.۱۱ ۲۷.۹ 
۲۰۰۹ ۷۰٥.٤۹ ٦.٦۱ ٥۹۱.۲۸ ٦۸.۰٥ ۳۷.۷ 
۲۰۱۰ ۹۱۹.٥۹ ۱۰.٦۸ ۷۱٦.۸ ۱٦۰.۲۹ ۲۹.۲۲ 
۲۰۱۱ ۹۸٦.۸۲ ۱۰.۰۹ ۷۲۱.٦۸ ۲۱٦.۱۲ ۳٥.۱۱ 

 ۱۸.٥۳ ٤۹.۸۷ ۳۷۳.٦۸ ۷.۷۷ ٤٥۱.۱۸ متوسط الفترة
 ۷۷.۳۲ ۱۰۷۰٦ ۱٥٦٦.۷ ٥۲.۸۸ ۱۲۷٦.۳۲ مقدار التغیر

 المصدر : جمعت وحسبت من بیانات وزارة الزراعة ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، احصاءات الانتاج السمكى ، اعداد متفرقة
  للدراسة ثانیاً الإطار النظرى
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دوال تقدیر كل م�ن دوال الانت�اج الس�مكى  والنظرى للنماذج المستخدمة فى  الإطار -۱جزء یتضمن ھذا ال
 نتائج الدراسة ومناقشتھا – ۲ الواردات والصادرات دوال الاستھلاك الفردى للأسماك و

  -النظرى للنماذج المستخدمة فى التحلیل : الإطاراولاً : 
منھ�ا للإنت�اج ث�م دوال كمی�ة الص�ادرات وال�واردات یتك�ون نم�وذج الدراس�ة م�ن س�تة مع�ادلات ثلاث�ة 

 والاستھلاك الفردى للأسماك 
 الأسماكلكمیة معادلة الإنتاج  -۱

 وكان أفضل صورة لھا ھى الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة كالتالى :
lnY =ln α +B1ln x1 + B2 ln x2 +B3ln x3 +B4 ln x4                               

 بالألف مركب الآلیة = عدد مراكب الصید x1  بالألف طن للأسماك نتاجالإ= كمیة  yحیث 
x2     عدد الصیادین بالألف صیاد =      X3 اجمالى قیمة القروض الحقیقة المقدمة للصیادین بالألف جنیھ = 
X4    جنیھ/كجم = سعر المنتج الحقیقى للسمك 

عدد الصیادین و اجمالى قیم�ة  ب الصید الآلیة وموجبة لكل من  عدد مراك إشاراتومن المتوقع أن تكون 
 القروض الحقیقة المقدمة للصیادین و سعر المنتج الحقیقى للسمك . 

 دالة الإستھلاك الفردى للأسماك  -۲
 وكان أفضل صورة لھا ھى الخطیة كالتالى :

Y = α + B12  X12 + B13  X13 + B14 X14 + B 15 X15 + T                
 = الدخل الفردى الحقیقى بالجنیھ / سنة X 12   الإستھلاك الفردى من الأسماك بالكجم /فرد = كمیة  Yحیث

X 13 سعر المستھلك الحقیقى للكیلو جرام من الأسماك بالجنیھ =    
   X 14سعر المستھلك الحقیقى للكیلو جرام من اللحوم الحمراء بالجنیھ = 

 ) ۱۷، .... ،  ۲،  ۱= الزمن (  T      من الدواجن  بالجنیھ= سعر المستھلك الحقیقى للكیلو جرام    15 
 دالة الواردات -۳

 وكان أفضل صورة لھا ھى الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة كالتالى :
LnY =ln α +B12 Ln X12 +B8 Ln X8 + B9 Ln X9 + B10 Ln X10 + B13 LnX13 

       

                                     
 كمیة الانتاج المحلى بالألف طن=  X12                       الواردات بالألف طن  = كمیة Yحیث 

X9 عدد السكان بالملیون نسمة = X8                              سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار = 
X10 السعر الحقیقى للإستیراد بالجنیھ للطن =      X13             قى بالملیون جنیھ= الدخل القومى الحقی 

 دالة الصادرات  - ٤
 وكان أفضل صورة لھا ھى الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة كالتالى :

LnY =ln α + B7 Ln X7 + B9 Ln X9 + B11 Ln X11  + B8 LnX8
                          

       
 X                 = كمیة الصادرات بالألف طن Yحیث 

 ة بالألف طن= الفجوة الاستھلاكی 7
X9 عدد السكان بالملیون نسمة =                      X 

 طنلحقیقى لتصدیر الأسماك بالجنیھ / = السعر ا11
X8 سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار = 

باس�تخدام الق�یم الحقیقی�ة لك�ل م�ن الأس�عار  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥وقد تم تقدیر معادلات النم�وذج للفت�رة الزمنی�ة 
خ�لال الفت�رة   C .P . Iى الرقم القیاسى لأس�عار المس�تھلكوذلك بقسمة كل منھما عللفردى والقروض والدخل ا
 الزمنیة المدروسة .

وتحسب مرونة كمیة الاستھلاك الف�ردى م�ن الأس�ماك باس�تخدام معام�ل الانح�دار لمتغی�ر الس�عر المق�در 
 یة .عند متوسطاتھا وذلك فى حالة الصورة الخط Y¯  /X̄فى النموذج مضروبا فى 
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 نتائج ال تقدیر المعادلات وتفسیرا ًثالث
الاس�تھلاك الف�ردى و یتناول ھذا الجزء نتائج التقدیر الاحصائى لدوال الانتاج للأسماك ونتائج تق�دیر دوال 

 :الواردات والصادرات وأھم المتغیرات المؤثرة فیھما كالتالى 
 ) ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥(خلال الفترة  الأسماك إنتاج والالتقدیر الاحصائى لد  - ۱

 ف�ى الص�ورة اللوغاریتمی�ة المزدوج�ة  خلال الفترة المذكورة  الأسماك إنتاجكمیة  النموذج ة تم تقدیر معادل
) أن أوف�ق ۱وتب�ین م�ن المعادل�ة رق�م ( للفت�رة الم�ذكورة  O L Sباس�تخدام طریق�ة المربع�ات الص�غرى 

 س�تقلة ھ�ى الص�ورة اللوغاریتمی�ة المزدوج�ة وأھ�م العوام�ل الم كمتغی�ر ت�ابع الأس�ماك إنت�اجلكمیة  صورال
 كالتالى :

 Y = 6.584 * X1
1.068 *  X2

0.250 *   X3
0.308 * X4

0.214                           --------- (1)   
                     (4.523)**         (- 5.438 )**            (1.073)*          (2.301)**             

   R2 = 0.962              R-2= 0. 949          F = 75.713          D.W = 2.613  
 % ٥%        ، * معنوى عند مستوى معنویة ۱** معنوى عند مستوى معنویة            
 الاحصائیة   Tالأرقام بین القوسین ھى قیمة            

 F% وذل�ك وفق�اً لتق�دیر قیم�ة ۱ى معنوی�ة من خلال العلاقة المقدرة ثبتت معنویة النموذج عند مس�تو
) أكبر من قیم�ة ۲.٦۱۳) المقدرة (D.Wربون واتسون () ، وكانت قیمة دی ۷٥.۷بحوالى (  المحسوبة والمقدرة
) ۱.۸٥ن واتس�ون الجدولی�ة () وأكبر من قیم�ة الح�د الأعل�ى ل�دیرب۰.٤۸ن واتسون الجدولیة (الحد الأدنى لدیرب

الص�فرى ال�ذى ی�نص عل�ى ع�دم وج�ود ارتب�اط ذات�ى ب�ین المتغی�رات المش�روحة   وفى ھ�ذه الحال�ة نقب�ل الف�رض
)Jonston, 1984   . ( وس�عر الس�مك ع�دد مراك�ب الص�ید الآلی�ة وع�دد الص�یادین وكانت مع�املات ك�ل م�ن

 % .٥% بینم�ا إجم�الى قیم�ة الق�روض الحقیقی�ة المقدم�ة للص�یادین معنوی�ة عن�د ۱معنوی�ة عن�د مس�توى معنوی�ة 
% ف�ى ع�دد مراك��ب ۱مم�ا یعن�ى أن زی��ادة ق�درھا  ۱.۰٦۸مرون�ة المق�درة لع�دد مراك��ب الص�ید الآلی�ة وكان�ت ال

 ۱.۰٦۸ الىح�و% والمق�درة  ب۱بأكثر م�ن  المحلى من الأسماك الإنتاجكمیة  فى الصید الآلیة ستؤدى الى زیادة
% ۱دد الص�یادین بنس�بة وھ�ذا یعن�ى أن زی�ادة ع� ۰.۲٥ -، كما قدرت المرونة لعدد الصیادین بحوالى ألف طن 

أل�ف ط�ن وق��د یع�زى ذل�ك ال�ى كب�ر الس��ن  ۰.۲٥س�تؤدى ال�ى نق�ص كمی�ة الانت�اج المحل��ى م�ن الأس�ماك بنح�و 
بح�والى  یة للس�مك لسعراكما قدرت المرونة ،  واستخدام المراكب الآلیة للصیادین وانخفاض قدرتھم على العمل

قیق��ى س��تحدث زی�ادة ف��ى كمی��ة الانت�اج المحل��ى م��ن % ف��ى س��عر المن�تج الح۱مم�ا یعن��ى أن زی��ادة ق�درھا  ۰.۳
ألف طن وقد یعزى ذلك الى انتشار مرض انفلونزا الطی�ور واقب�ال  ۰.۳بنحو  % والمقدرة ۱بأقل من  الأسماك

وھ�ذا یعن�ى أن  ۰.۲۱٤ح�والى بمرون�ة الق�روض  س�ماك رغ�م ارتف�اع أس�عارھا . وق�درتالمس�تھلكین لش�راء الأ
بأق�ل م�ن  ف�ى كمی�ة الانت�اج المحل�ى م�ن الأس�ماك% س�تؤدى ال�ى زی�ادة ۱بح�والى  زیادة قیمة القروض الحقیقیة

 . ألف طن ۰.۲۱٤ أى حوالى ۱%
 التقدیر الاحصائى لأھم الأصناف السمكیة

 )۲۰۱۱ – ۱۹۹٥ ( التقدیر الاحصائى لدالة انتاج السمك البلطى خلال الفترة
التتفس�یریة الت�ى ر ت�ابع وبع�ض العوام�ل بدراسة العلاقة بین كمیة الانت�اج م�ن الس�مك البلط�ى كمتغی�

تبین أن أفضل الصور ھى  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥على كمیة الانتاج من السمك البلطى خلال الفترة من یعتقد تأثیرھا 
 الصورة اللوغاریتمیة كالتالى :

Y = 902 *  X1
1.343 * X2

0.046  * X3
0.106  * ln X4

2.103         ---------- (2) 
 

                            (2.267)**     (0.315)     (1.95)*      (-2.928)**                       
   Tالأرقام بین القوسین ھى قیمة 

 %   ٥%   ، * معنوى عند مستوى معنویة ۱** معنوى عند مستوى معنویة 
R2 = 0.911          F = 30.546       D.W = 1.546 

 F% وذل�ك وفق�اً لتق�دیر قیم�ة ۱معنوی�ة  ت معنویة النموذج عند مس�توىمن خلال العلاقة المقدرة ثبت
% ۱وكانت معاملات المتغیرات المستقلة معنوی�ة عن�د مس�توى معنوی�ة  ) ، ۳۰.٥المحسوبة والمقدرة بحوالى ( 

)  وج�د ۱.٥٤٦) المق�درة (D.Wواتس�ون ( دی�ربنوبمقارنة قیم�ة  % ،٥عند  القروض المقدمة للصیادینما عدا 
واتس�ون  دیربن) وأق�ل م�ن قیم�ة الح�د الأعل�ى ل�۰.٤۸واتسون الجدولی�ة ( دیربنأكبر من قیمة الحد الأدنى ل أنھا

  inconclusiveواتس���ون لا ی���رفض ولا یقب���ل  دی���ربن) وف���ى ھ���ذه الحال���ة یك���ون اختب���ار ۱.۸٥الجدولی���ة (
)Jonston, 1984   ع�دد مراك�ب  م�ن % لك�ل۱) . كم�ا ثبت�ت معنوی�ة معام�ل الانح�دار عن�د مس�توى معنوی�ة

 ۱.۳٤۳الصید الآلیة و السعر الحقیقى لطن السمك البلطى ، كما قدرت المرونة لعدد مراكب الصید الآلیة بنح�و 
مما یعنى أن زیادة عدد مراكب الصید الآلیة بمق�دار أل�ف مرك�ب س�یؤدى إل�ى زی�ادة كمی�ة انت�اج الس�مك البلط�ى 
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أى أن زی�ادة  ۲.۱۰۳ -حقیقى لطن السمك البلطى بح�والى ، كما قدرت المرونة لسعر الألف طن  ۱.۳٤بمقدار 
 ۲.۱۰۳% فى السعر الحقیقى لطن السمك البلطى تحدث نق�ص ف�ى كمی�ة انت�اج الس�مك البلط�ى بمق�دار ۱قدرھا 

% لاجم�الى الق�روض الحقیقی�ة المقدم�ة ٥كم�ا ثبت�ت معنوی�ة معام�ل الانح�دار عن�د مس�توى معنوی�ة  . أل�ف ط�ن 
الزی�ادة ف�ى قیم�ة الق�روض الحقیقی�ة  وھ�ذا یعن�ى أن ۰.۱۰٦لمق�درة لھ�ا ح�والى لمرون�ة اللصیادین وكانت قیمة ا
التق�دیر   أل�ف ط�ن .   ۰.۱۰٦% تحدث زیادة  فى كمیة انتاج السمك البلطى بمق�دار ۱المقدمة للصیادین بنسبة 

 )۲۰۱۱ – ۱۹۹٥ ( الاحصائى لدالة انتاج السمك البورى خلال الفترة
یة الانت�اج م�ن الس�مك الب�ورى كمتغی�ر ت�ابع وبع�ض العوام�ل التتفس�یریة الت�ى بدراسة العلاقة بین كم

تب�ین أن أفض�ل الص�ور  ۲۰۱۱ – ۱۹۹٥یعتقد تأثیرھا على كمیة الانتاج من الس�مك الب�ورى خ�لال الفت�رة م�ن 
 ھى الصورة اللوغاریتمیة كالتالى :

Y = 3.109 * X1
0.149 * X2

0.552  * X4
0.068 * X6

2.296                  -------------(3) 
                     (0.28         (3.605)**     (1.142)    (2.843)**                                   

 الاحصائیة  Tالأرقام بین القوسین ھى قیمة 
 %      ۱** معنوى عند مستوى معنویة 

R2 = 0.917          F = 33.341       D.W = 1.631                       
% وذل�ك ۱توضح نتائج التحلیل الاحصائى أن العلاقة المقدرة معنویة احصائیاً عند مستوى معنوی�ة 

ً لقیمة  )  وج�د أنھ�ا أكب�ر م�ن ۱.٦۳۱) المق�درة (D.Wواتس�ون ( دیربنوبمقارنة قیمة  ۳۳.۳٤۱والبالغة  Fطبقا
واتس�ون الجدولی��ة  دیربنن قیم�ة الح��د الأعل�ى ل��) وأق�ل م��۰.٤۸واتس�ون الجدولی��ة ( دیربنقیم�ة الح��د الأدن�ى ل��

وھ�ذه النتیج�ة منطقی�ة طبق��اً   inconclusiveواتس�ون لا ی�رفض ولا یقب�ل  دی�ربن) ل�ذلك یك�ون اختب�ار ۱.۸٥(
) . وم�ن خ�لال العلاق�ة المق�درة ثبت�ت معنوی�ة معام�ل الانح�دار عن�د   Jonston, 1984للنظریة الاقتصادیة  (

لع��دد دد الص��یادین والس��عر الحقیق�ى لط��ن الس��مك الب��ورى وق��درت المرون��ة ع��% لك��ل م��ن ۱مس�توى معنوی��ة 
% ف�ى ع�دد الص�یادین تح�دث نق�ص ف�ى كمی�ة انت�اج الس�مك ۱مما یعن�ى أن زی�ادة ق�درھا  ۰.٥٥الصیادین بنحو 
مم�ا یعن�ى أن  ۲.۲۹٦ –ألف طن ، وكانت المرونة للسعر الحقیقى لط�ن الس�مك الب�ورى  ۰.٥٥البورى بمقدار 

% فى السعر الحقیق�ى لط�ن الس�مك الب�ورى تح�دث نق�ص ف�ى كمی�ة انت�اج الس�مك الب�ورى بمق�دار ۱ھا زیادة قدر
 ألف طن .   ۲.۲۹٦

 التقدیر الاحصائى لدالة الاستھلاك  - ۲ 
ق�د ج�اءت الأس�ماك كمتغی�ر ت�ابع والعوام�ل الس�ابقة وبدراسة العلاقة بین كمیة الإستھلاك الفردى من 

 الآتیة :العلاقة على الصورة 
Y = - 3.468 + 0.052 X12 – 4.398 X13 + 8.311 X14 + 87.335 X15 + 1.028 T---- 
(4)  
                       (1.515)*        (0.143)      (0.688)       (1.353)*        (4.861)**                 

R2 = 0.913           D .W = 2.313         F = 23.069  
 % ٥معنویة  %        ، * معنوى عند مستوى۱مستوى معنویة ** معنوى عند 

 الاحصائیة  Tالأرقام بین القوسین ھى قیمة  
) أن العلاق�ة المق�درة كان�ت ف�ى الص�ورة الخطی�ة حی�ث تش�یر النت�ائج ٤كما یتضح من المعادلة رق�م (

ى كمی�ة الاس��تھلاك % م��ن التغی�رات ف�۹۱وھ�ذا یفس�ر أن ح�والى  ۰.۹۱۳ال�ى ان معام�ل التحدی�د بل�غ ح��والى 
ال�ى معنوی�ة  ۲۳.۰٦۹والت�ى ق�درت بح�والى  Fالفردى تفس�رھا المتغی�رات الم�ذكورة الس�ابقة ، كم�ا تش�یر قیم�ة 

% لعنص�ر ۱الانح�دار عن�د مس�توى معنوی�ة  عام�ل% ، كما ثبتت معنویة م۱النموذج المقدر عند مستوى معنویة 
و س�عر  % لكل من الدخل الف�ردى الحقیق�ى٥توى معنویة الزمن ، بینما  ثبتت معنویة معاملات الانحدار عند مس

وتب�ین ان�ھ لا یوج�د ارتب�اط ذات�ى  ۲.۳۱۳واتس�ون بنح�و  دی�ربنكما ق�درت قیم�ة المستھلك الحقیقى من الدواجن 
وتشیر نتائج المعادلة المقدرة الى وجود علاقة عكسیة ب�ین كمی�ة  . واتسون الجدولیة دیربنقیمة ب تھاوذلك بمقارن

ك الف��ردى م��ن الاس��ماك وس��عر المس��تھلك الحقیق��ى للكیل��و ج��رام م��ن الاس��ماك حی��ث بلغ��ت المرون��ة الاس��تھلا
% سیؤدى الى زیادة كمیة الاستھلاك الف�ردى بح�والى ۱وھذا یفسر أن انخفاض السعر الحقیقى بنسبة  ٤۳۷.۷۲
  كیلو / سنة وھذا یتفق مع النظریة الاقتصادیة  ٤۳۷.۷۲
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 الواردات  التقدیر الاحصائى لدالة - ۳
ق�درت العلاق�ة ب�ین كمی�ة واردات الاس�ماك كمتغی�ر ت�ابع والفج�وة الاس�تھلاكیة وع�دد الس�كان وس��عر 

 .صرف الجنیھ مقابل الدولار والسعر الحقیقى للاستیراد كمتغیرات مستقلة 
Y =  55 *  X12

0.701  *  X8
0.413   * X9 7.068    *  X10

0. 26   * X13
1.316               ---------- 

(5)  
(1.321)   (0.792)     (0.781)   (1.518)***        (1.344)***     (1.740)*                    

 R2 = 0.428      R-2 = 0169           F = 1.649               D.W = 2.879              
 % ۱۰%         *** معنوى عند مستوى معنویة ٥* معنوى عند مستوى معنویة  

أى أن التغی��رات ف��ى كمی��ة واردات الاس��ماك تفس��رھا  ۰.٤۲معام��ل التحدی��د ق��در بنح��و  أن وتب��ین
تغی�رات المس�تقلة عن�د مس�توى الم% وق�د ثبت�ت معنوی�ة مع�املات  ۰.٤۲بنس�بة المتغیرات المستقلة سالفة ال�ذكر 

أى ۱.۳۱٦حوالى  مى الحقیقىخل القودونة لإجمالى الوكانت المر لإجمالى الدخل القومى الحقیقى % ٥معنویة 
 ۱.۳۱٦كمیة الواردات من الاسماك بحوالى نقص ستؤدى الى  خل القومى الحقیقى دال% فى ۱أن زیادة قدرھا 

ق�درت و% ۱۰بینما كانت كل من عدد السكان وسعر الإستیراد الحقیقى معنویة عن�د مس�توى معنوی�ة ، ألف طن 
% س�تؤدى ال�ى زی�ادة كمی�ة ال�واردات ۱ادة عدد السكان بنسبة زی أى أن  ۷.۰٦۸المرونة لعدد السكان بحوالى 

نق�ص أى أن  ۰.۲٦وكان�ت المرون�ة لس�عر الاس�تیراد الحقیق�ى ح�والى  أل�ف ط�ن  ۷.۰٦۸من الاسماك بحوالى 
 وكان�تأل�ف ط�ن  ۰.۲٦% سیؤدى الى زیادة كمیة واردات الأسماك بح�والى ۱سعر الاستیراد الحقیقى بحوالى 

 خل الق�ومى الحقیق�ىدأجم�الى ال�منط�ق الاقتص�ادى م�ن حی�ث الق�یم والاش�ارات ماع�دا اش�ارة النتیجة متفقة مع ال
وتب�ین ان�ھ لا  ۲.۸۷۹واتس�ون بنح�و  دی�ربنوغی�ر متفق�ة م�ع المنط�ق الاقتص�ادى. كم�ا ق�درت قیم�ة  سالبةكانت 

  .واتسون الجدولیة  دیربنیوجد ارتباط ذاتى وذلك بمقارنة قیمة 
 لة الصادراتالتقدیر الاحصائى لدا - ٤

قدرت العلاقة بین كمیة صادرات الاسماك كمتغیر تابع والفجوة الاس�تھلاكیة وع�دد الس�كان وس�عر ص�رف 
) أن أوف��ق ٦الجنی�ھ مقاب�ل ال�دولار والس�عر الحقیق�ى للص�ادرات كمتغی��رات مس�تقلة . وتب�ین م�ن المعادل�ة رق�م (

 ورة اللوغاریتمیة المزدوجة  وكانت كالتالى : النماذج لكمیة صادرات الاسماك وأھم العوامل المستقلة ھى الص
Y = 91.292  * X7 0.002  * X9 7.924  * X11 0.47  * X81.191                --------- (6)  
                     (3.734)**         (0.004 )         (3.460)**         (2.262)**      (1.186)                      
   R2 = 0.861           F = 18.516          D.W = 2.534  

 % ٥%        ، * معنوى عند مستوى معنویة ۱** معنوى عند مستوى معنویة            
 الاحصائیة   Tالأرقام بین القوسین ھى قیمة            

ً 5من خلال العلاقة المقدرة ثبتت معنویة النموذج عند مس�توى معنوی�ة   Fلتق�دیر قیم�ة  % وذل�ك وفق�ا
) أكب�ر م�ن 2.534) المق�درة (D.Wواتس�ون ( دی�ربن) ، وكان�ت قیم�ة  18.516المحسوبة والمقدرة بحوالى ( 

) وفى ھذه الحالة نقبل الف�رض الص�فرى ال�ذى ی�نص ۰.٤۸واتسون الجدولیة ( دیربنل والأعلى قیمة الحد الأدنى
) . كم�ا ثبت�ت معنوی�ة معام�ل   Jonston, 1984على ع�دم وج�ود ارتب�اط ذات�ى ب�ین المتغی�رات المش�روحة  (

، وكان�ت المرون�ة المق�درة  ع�دد الس�كان والس�عر الحقیق�ى للتص�دیر % لكل م�ن ۱الانحدار عند مستوى معنویة 
س�تؤدى ال�ى  س�عر التص�دیر الحقیق�ى للأس�ماك% فى ۱مما یعنى أن زیادة قدرھا  ۰.٤۷لسعر التصدیر الحقیقى 

لس�عر ص�رف الجنی�ھ المص�رى أل�ف ط�ن ، كم�ا ق�درت المرون�ة ۰.٤۷اك بنحو من الأسم الصادراتزیادة كمیة 
% ۱بنس�بة  س�عر ص�رف الجنی�ھ المص�رى مقاب�ل ال�دولاروھذا یعن�ى أن زی�ادة   ۱.۱۹۱مقابل الدولار بحوالى 

 . ألف طن  ۱.۱۹۱من الأسماك بنحو  الصادراتكمیة  زیادةستؤدى الى 
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كتوران ) دراسة إقتصادیة للإكتفاء من الأسماك فى جمھوری�ة مص�ر العربی�ة أشرف شبل ، حسن عبد الباقى ( د
  ۲۰۱۳، المجلة المصریة للإقتصاد الزراعى ، المؤتمر الحادى والعشرون للإقتصادیین الزراعیین ، 

 البنك الأھلى المصرى ، النشرة الإقتصادیة ، أعداد مختلفة
 الأسعار أعداد مختلفةالجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء نشرة 

 بحث الدخل والانفاق والاستھلاك ،  أعداد مختلفة -الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء 
 الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، كتاب الإحصاءات السمكیة أعداد مختلفة 

س�ماك ف�ى ری�ف وحض�ر مص�ر  جیھان عبد المعز محمد (دكتور) دراسة اقتصادیة لتباین الانماط الاس�تھلاكیة للأ
 ۲۰۱۲العدد الاول   ٤۳مجلة اسیوط للعلوم الزراعیة مجلد 

ریھام حمدى حجازى المرس�ى ، إقتص�ادیات الإس�تزراع الس�مكى ف�ى مص�ر ، رس�الة ماجس�تیر ، قس�م الإقتص�اد 
 ۲۰۱۲الزراعى ، كلیة الزراعة ، جامعة الزقازیق ، 

س�ة إقتص�ادیة لإنت��اج الأس�ماك ف�ى مص��ر ، المجل�ة المص��ریة ھن�اء ش�داد محم��د عب�د اللطی�ف ( دكت��ور ) ، درا 
 ۲۰۰۹للإقتصاد الزراعى ،  المجلد التاسع عشر ، العدد الرابع ، دیسمبر 
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ال��واردات والص�ادرات والمت��اح للاس��تھلاك ونس��بة الاكتف��اء ال��ذاتى ) تط��ور الانت��اج المحل��ى و۱ج�دول رق��م (

ومتوس����������ط نص����������یب الف����������رد م����������ن الاس����������ماك ف����������ى مص����������ر خ����������لال الفت����������رة                                                      
 القیمة بالملیون جنیھ                                                          كمیة بالالف طن

 نواتالس
المتاح  الصادرات الواردات الانتاج المحلى

 للاستھلاك
الفجوة 

 الاستھلاكیة
نسبة 

الاكتفاء 
 الذاتى

متوسط نصیب 
 قیمة كمیة قیمة كمیة قیمة كمیة الفرد بالكجم

۱۹۹٤ ٥۰۷.۰۳ ۲۱۱٦ ۱٤۲ ۲٤۰.۲٥ ۰.۹۳ ۱۹.۲۸ ٥٤۷.۸٤ ۱٤۰.۸۱ ۷٤.۳ ۹.٥۱ 
۱۹۹٤ ٦۳۱.٦٦ ۲٥٦٤.۱ ۱٤ ٤٤۸۹.۹ ۰.٥ ۱۱.۷۷ ٥۷٥.۱۹ ۱٤۳.٥۳ ۷٥.۰٥ ۹.۷۸ 
۱۹۹۷ ٤٥۷.۱۳ ۳۱٤٤.٤ ۲۰۷ ٤۱٤ ۲.۲۳ ٦٦ ٤٥.٥٥۲.۲٦ ۲۰٥.۱۳ ٦۹.۰۳ ۱۱.۰۲ 
۱۹۹۸ ٥٥٦.٥ ۳۹۸٤.۳ ۱۷٦ ۳۱۰.۰۳ ۲.۱ ٤۱.۰۳ ۷۳۰.۷ ۱۷٤.۲ ۷٦.۱٦ ۱۱.۹۲ 
۱۹۹۹ ٦٦۱.۳٤ ٥۲۰۷ ۱۹۳ ۳۳٤.۰۹ ۰.۷ ٤.۱۳ ۸٥۳.۸۱ ۱۹۲.٤٦ ۷۷.٤٦ ۱۳.٦٤ 
۲۰۰۰ ۷۲٤.٤۳ ٥٦۸٥.۹ ۲۱٤ ٤۷٦.٤ ۱ ٤.۱٥ ۹۳۷.۰٦ ۲۱۲.٦۳ ۷۷.۳۱ ۱٤.٦٦ 
۲۰۰۱ ۷٦۹.٥ ٥٥۹۹۳ ۲٦۱ ٥۳۳.۹ ۱.۲ ٥.۱۱ ۱۰۲۹.۷۸ ۲٦۰.۲۳ ۷٤.۷۳ ۱٥.۷۹ 
۲۰۰۲ ۸۰۲.۹٦ ٥۱۸۷.۷ ۱٤ ٥٤۲۳.۹ ۲.٦ ۱۰.۱۳ ۹٥٤.۳٥ ۱٥۱.٤ ۸٤.۱٤ ۱٤.۳٥ 
۲۰۰۳ ۸۷۷.٦ ٦٦۷۱۰ ۱٦۳ ٥٤۳.٥٦ ۳.۱ ۱۸.۲۱٦ ۱۰۳۷.٥٦ ۱٥۹.۹ ۸٤.٥۹ ۱٥.۲۸ 
۲۰۰٤ ۸٦٥.۰۷ ۷٤۲۳.۳ ۲۲۱ ۷٥٥.۱۲ ۱.۹ ٥.٦۱ ۱۰۸٤.۱۷ ۲۱۹.۱ ۷۹.۷۹ ۱٥.٦٤ 
۲۰۰٥ ۸۸۹.۲۲ ۷۸۲۸.۳ ۱۸۹ ٥۲۳.٥۹ ٥.۱ ۲۲.۹۸ ۱۰۷۳.۱۲ ۱۸۳.۹ ۸۲.۸٦ ۱٥.۱۸ 
۲۰۰٦ ۹۷۲.۲۷ ۹۳۰٥.٤ ۲۰۸ ٥۹۳.۰۷ ٤ ۱۹.۳۲ ۱۱۷٦.۲۷ ۲۰٤ ۸۲.٦٦ ۱٦.۲۹ 
۲۰۰۷ ۱۰۰۸.۰۱ ۱۰۸۲۷.۱ ۲٥۹ ۱۲۲۱.۸۹ ٤.٤ ۲٥.۳٥ ۱۲٦۲.٦۱ ۲٥٤.٦ ۷۹.۸٤ ۱٦.۹۸ 
۲۰۰۸ ۱۰٦۸.۲٦ ۱۰۸۱٤.۳ ۲٦٥ ۲۰۳٤.۸۹ ٦.۷۳ ٥۹.٥۱ ۱۱۹۷.۷ ۲٥۹.۹ ۸۹.۱ ۱٥.۹٥ 
۲۰۰۹ ۱۰۹۳ ۱۱٦٦۱.۸ ۱۳٦ - ۷.٥۹ - ۱۲۰٥.۹ ۱۱۲.۹ ۹۰.٦ ۱٥.۸۹ 
۲۰۱۰ ۱۳۰٥ ۱٤٤۹٤.۷ ۲٥۷ ۲۷۸۰.٥۹ ۱۰.٦ ۸٥.٦۹٥ ۱٥٥۱ ۲٤٦ ۸٤.۱۳ ۱۹.۷۰ 
۲۰۱۱ ۱۳٦۲ ۱٦۸۱۹.۱ ۱۸۲ ۳۱۰٦.۰۸ ۹.٤۹ ۱٤۰.۰۳ ۱٥۳٥ ۱۷۳ ۸۸.۷٥ ۱۹.۰۹ 

متوس���������ط 
 ۱٤.۷٥ ۸۰.٦۲ ۱۹۳.۷٥ ۱۰۲٤.۳۷ ۳۰.٤٦ ۳.۷۷ ۸٦۹.٤۹ ۱۹۸.۲۹ ۷٦۳۳.۳۲ ۸۳۸.۳ الفترة

 المصدر : وزارة الزراعة واستصلاح الاراضى ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، احصاءات الانتاج السمكى ، اعداد متفرقة . 
 ) بعض العوامل المحددة للإنتاج السمكى فى مصر۲جدول رقم (

سعر المنتج سعر المنتج عدد السكان القروض كمیة كمیة عدد عدد كمیة الانتاج  السنوات
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مراكب  لىالمح
الصید 
الآلیة 
بالألف 
 مركب

الصیادین 
بالألف 
 صیاد

الحقیقیة  الواردات الصادرات
الممنوحة 
للصیادین 
 بالألف جنیھ

الحقیقى للسمك  بالملیون نسمة
البورى 

 بالجنیھ/كیلو

الحقیقى للسمك 
البلطى 

 بالجنیھ/كیلو

۱۹۹٤ ٥۰۷.۰۳ ۲.۹۱٤ ۱٦٦ ۰.۹۳ ۱٤۲ ۱۳.۹٥ ٦۷٥۱۰ ۰.۲٤ ۰.۱۸ 
۱۹۹٤ ٦۳۱.٦٦ ۳.۰۳۲ ۳۲۰ ۰.٥ ۱٥ ٥.٥٤ ٤٤۸۷٥٥.۲۱ ۰.۲۳ ۰.۱۷ 
۱۹۹۷ ٤٥۷.۱۳ ۳.۱۰٤ ۱۹۷ ۲.۲۳ ۲۰۷ ۱۹.۰۸ ٦۰۰۸۰.۰٦ ۰.۲۲ ۰.۱۷ 
۱۹۹۸ ٥٥٦.٥ ۳.۱٥٥ ۷۰ ۲.۱ ۱۷٦ ۷.۳۲ ٦۱۳٤۰.۸۸ ۰.۲۳ ۰.۱۷ 
۱۹۹۹ ٦٦۱.۳٥ ۳.۲٥۸ ۸۲ ۰.۷ ۱۹۳ ۱۲.۰٦ ٤۲٦۳۸.۸٥ ۰.۲ ۰.۱٥ 
۲۰۰۰ ۷۲٤.٤۳ ۳.۲۸۳ ٦۰ ۱ ۲۱٤ ۹.۸۱ ٦۳۹۷٥.۹ ۰.۲۱ ۰.۱٥ 
۲۰۰۱ ۷٦۹.٥٥ ۳.۳۳٥٦ ٥ ۱.۲ ۲٦۱ ٤.۲ ٦٥۳۳٥.٥۸ ۰.۲۱ ۰.۱٤ 
۲۰۰۲ ۸۰۲.۹٥ ۳.٤۰۳ ٤٥ ۲.٦ ۱٥٤ ۱۰.۱٦٦٦٦ ٤۸ ۰.۲ ۰.۱۳ 
۲۰۰۳ ۸۷۷.٦٦ ۳.٤۷۳ ٤٤ ۳.۱ ۱٦۳ ۱۱.٥۹ ٦۷۹۷٦ ۰.۱۷ ۰.۱۲ 
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 المصدر : وزارة الزراعة واستصلاح الاراضى ، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة ، احصاءات الانتاج السمكى ، اعداد متفرقة . 
 نشرة الأسعار أعداد متفرقة  –الجھاز المركزى للتعبئة العامة والاحصاء  -۲
 قتصادیة أعداد متفرقةالنشرة الإ –البنك الأھلى المصرى  -۳
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ABCTRACT 
 

Egypt is considered one of the countries that has good fishing 
resources . These include the river Nile and number of lakes such as EL-
Manzala , Nasser , Bardaweel , Edco and Mediterranean and red see , also 
there are many fish farms that are spread in all Egypt (government and 
private ). This study depended on the data from centeral agency for public 
mobilization and statistics fish, insects production & food – industrialization 
and protected agriculture . The study results showed that: The quantity of fish 
aquaculture was 451.18 thousand ton , representing about 48.12% 
respectively of the total domestic production of fish during the period from 
1995 to 2011which occupied the first rank among the local resources of fish . 
The north lakes are 127.31 thousand ton, representing about 17.53% 
respectively of the total domestic production of fish during the mentioned  
period which occupied the Second  rank among the local  resources of fish 
.The increase of automatic boats 1% which would be expected to increased 
production about 1.068  thousand ton . The increase of automatic boats 1% 
which would be expected to increased tilapianei production about 1.34 
thousand ton . The increase of real price of tilapianei fish 1% would decrease 
the quantity of tilapianei fish production 2.103 thousand ton .The reduction in 
the real price of fish 1% would increase the quantity of consumption of fish 
per capita about 437.72 kg /year , The increase of real international income  
1% which would be expected to decreased the quantity of imports about 
1.316 thousand ton . The increase in number of population1% which would 
be expected to increased the quantity of imports about 7.068 thousand ton . 
And the increase of real price of fish 1% would increase the quantity of fish 
exports about 470 ton . The increase of Egyptian pound exchange rate 
against the dollar 1% which would be expected to increased quantity of 
exports about 1.191 ton.                                                                                                              
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